De appellacione, et obiter de collatione bonorum.

ximè adversarius non per inopinam, sed per contumaciam cavere noluerit. Sed si is qui vicit non possit cavere, vel res deponenda, vel jurisdictio restituenda erit.

toute action, la condition de donner caution est déferée par le prêteur à ses frères, qui promettent de rendre à leur frère, lorsqu'il aura rapporté ses propres biens en masse, ce qu'ils auront touché de sa portion dans la succession. Si les uns ni les autres ne peuvent donner caution, il est reçu par une raison d'utilité publique qu'ils choisissent un homme de confiance entre les mains de qui les fruits de la succession seront déposés comme en séquestre, lequel exercera les actions accordées par le prêteur. Au lieu que la possession qui est déferée en vertu du rescrit dont nous avons parlé ci-dessus au fidéicommissaire qui a formé sa demande ne lui est cédée qu'en donnant par lui caution, quand même le refus de son adversaire viendrait de contumace, plutôt que de l'impuissance où il seroit de trouver des répondans. Si le fidéicommissaire qui a réussi dans sa demande ne peut pas lui-même donner caution, les effets doivent être déposés, ou il en prendra possession suivant la disposition de l'édit du prêteur.

Si heres relictum neget.

§. 2. Si dies aut conditio legati, fideicommissi, petitionem actionemve differre dicatur, et ideò satisfactio desideretur, heres autem per calumniam postulari contendat, et relictum neget: non aliter audiendus erit, qui cavere postulat, quàm si scripturam, qua relictum adfirmet, exhiberit.

2. Si la demande du legs ou d'un fidéicommissé est suspendue jusqu'à l'échéance d'un terme ou l'événement d'une condition, et que par cette raison on demande caution à l'héritier, celui-ci soutenant que cette demande est formée contre lui pour le vexer et le chicaner, et niant qu'il ait été laissé quelque chose à ceux qui la forment, le demandeur en caution ne sera écouté qu'en rapportant le testament ou le codicille dans lequel le legs qui lui est fait est contenu.

Ubi cavendum.

§. 3. Cum quærebatur, ubi fideicommissi servandi causa cavere oporteat, imperator Titus Antoninus rescripsit, si domicilium Romæ non haberet heres, et omnis hereditas in provincia esset, ad satisfactionem fideicommissi nomine in provincia fideicommissarium remittendum esse. Quare si heres in eum locum, cavendi gratia, remitti desideret, ubi domicilium habet, legatarius autem ibi cavere postulet, ubi est hereditas: non erit heres remittendus. Idque imperator Titus Antoninus rescripsit.